Proc. Leg. nº 2296/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 78/2022

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE
à SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTSAL
DOWN, que, no dia 9 de abril, conquistou o
título de bicampeã da Copa do Mundo da
modalidade em Lima, no Peru.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Senhores Vereadores,

O vereador DR. ANDRÉ MELCHERT (União Brasil), e,

bem assim, os demais Vereadores que subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requer à Vossa Excelência seja submetido ao

plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente

aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE à SELEÇÃO
BRASILEIRA DE FUTSAL DOWN, que, no dia 9 de abril, conquistou o título de

bicampeã da Copa do Mundo da modalidade em Lima, no Peru.

JUSTIFICATIVA

Em uma emocionante partida contra a seleção da

Argentina, a Seleção Brasileira de Futsal Down levou a melhor e conquistou o título

Proc. Leg. nº 2296/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de bicampeã, com uma vitória de 5 a 1, tendo seu capitão, Renato Gregório, sido

eleito como o melhor jogador da competição.

Sob o comando do competente técnico Cleiton Monteiro,

o time comemorou muito a conquista e se mostrou bastante motivado para as

próximas disputas.

O título invicto veio após cinco vitórias em cinco jogos e o

atleta Julio Silva acabou a competição como artilheiro, com 21 gols.

Ainda merece aqui destacar que nossa Seleção Brasileira

teve o melhor ataque, com surpreendentes 51 gols feitos, e também a melhor

defesa, com apenas 4 gols sofridos.

Neste Mundial, o Brasil venceu Uruguai, Chile e Turquia,

na fase de grupos, Portugal na semifinal e a Argentina na final.

Insta aqui salientar a participação do valinhense Maurício

Cardoso Carvalho, o qual acompanhou a delegação em Lima, no Peru, e é o

idealizador e coordenador da “Ponte Preta S21 Futsal Down”, que inclui cinco ótimos

jogadores valinhenses, com destaque para seu próprio filho, Rafael Atkinsos

Carvalho, tratando-se todos de potenciais atletas a alcançarem a Seleção Brasileira

futuramente, contando com total expectativa e torcida do nosso município para tanto.

O esporte é uma excelente ferramenta de inclusão, além

de proporcionar benefícios no desenvolvimento das capacidades motoras e

cognitivas, fortalecer a motivação para buscar a superação, autoestima,

autoconfiança, melhoria na qualidade de vida, laços de amizade, entre outros.

Proc. Leg. nº 2296/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A presente objetiva reconhecer o impacto do esporte na

vida das pessoas com deficiência e impulsionar uma atenção maior dos Entes

Públicos e da população para a necessidade de mais suporte.

Dentro do município de Valinhos, aproveitamos o ensejo

para reconhecer e parabenizar a Secretaria de Esportes e Lazer, na pessoa do

Secretário José Felipe Goulart Zani, que vem implementando o Projeto Esportes e

Atividades Físicas Adaptadas (PEAFA), no município. Além do projeto, o município

conta a natação para pessoa com deficiência, sendo as aulas e treinos ministradas

pelo educador físico da Secretaria de Esporte, Marcelo Lima.

Nesse sentido e tendo em vista a merecida conquista da

Seleção Brasileira de Futsal Down, na data de 9 de abril, ao vencer a Copa do

Mundo da modalidade em Lima, no Peru, alcançando o título de bicampeã, como

visto alhures, e, bem assim, os inegáveis bons reflexos dela decorrentes, nos anima

a encaminhar essa MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES do

LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE à SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTSAL
DOWN, na pessoa de seu técnico Cleiton Monteiro, a fim de tornar público o

reconhecimento desta Casa de Leis e o anseio para os bons frutos que estão porvir.

Requerem, ainda, que seja expedido ofício e Certificado

desta Casa, portando a presente Moção à digna autoridade nomeada e ao

valinhense Maurício Cardoso Carvalho, idealizador e coordenador da “Ponte Preta

S21 Futsal Down”, que tanto luta pela inclusão, em especial pelo esporte, bem como

ao educador físico Marcelo Lima, pelo brilhante trabalho que vem desenvolvendo na

natação para pessoas com deficiência no município de Valinhos, com o tributo de

nossa reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Valinhos, 25 de abril de 2022.

   Proc. Leg. nº 2296/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: ANDRÉ MELCHERT

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N6BXJ61R6JD1TAG5
		2022-04-25T14:53:03-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T14:53:03-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T14:53:03-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T14:53:03-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T16:02:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T16:02:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T16:02:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T16:02:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T16:07:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T16:07:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T16:07:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T16:07:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:03:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:03:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:03:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:03:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:07:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:07:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:07:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:07:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:29:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:29:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:29:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:29:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T10:04:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T10:04:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T10:04:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T10:04:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-27T15:31:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-27T15:31:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-27T15:31:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-27T15:31:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura